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Korrektion til rapporten:  

Sedimentundersøgelse ved Kaj 19 og Kaj 23 i forbindelse med udvidelse af Vesthavn i Fredericia. 

Udført af Naturfocus, oktober 2021. 

 

Rapportens Tabel 3 skal benyttes med følgende opdaterede værdier, der svarer til 

analyseresultaterne udført af Eurofins. Se note vedr. indhold af TBT som er fundet ved re-analyse. 

Beskrivelse Enhed 
Prøve nummer for Kaj 19 og Kaj 23 

19.1 19.2 19.3 19.4 19.5 19.6 23.1 23.2 23.3 23.4 23.5 23.6 

Total Nitrogen mg/kg 280 390 760 540 900 560 390 460 530 800 810 1100 

Tributyltin (TBT-Sn) μg/kg TS            1,3-11* 

NOTE: *: Fundet ved re-analyse af prøverne, jf. ’Bilag 19 Re-analyse sediment Kaj 23’ til ’Miljøkonsekvensvurdering for etablering af ny RO/RO-kaj 23 og forlængelse af Kaj 19 i Fredericia 
Havn, 2022. 
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NOTAT 

Sedimentundersøgelse ved Kaj 19 og Kaj 23 i forbindelse 
med udvidelse af Vesthavn i Fredericia 
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Sag : Sedimentundersøgelse ud for Kaj 19 og Kaj 23 i forbindelse med udvidelse af 

hhv. Vesthavn og Centerhavn i Fredericia. 
   
Emne : Udtagning og analyse af marint sediment i forbindelse med ansøgning om 

tilladelse til klapning/nyttiggørelse af havbundsmateriale. 
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1 Indledning 

Fredericia Havn ønsker at undersøge havbundenssediment for miljøfremmede stoffer i 
forbindelse med en planlagt udvidelse af hhv. Vesthavn og Centerhavn i Fredericia. I 
den forbindelse ønskes der tilladelse til klapning/nyttiggørelse af det 
havbundsmateriale, der skal fjernes ved uddybning af havbunden ud for. Kaj 19 og Kaj 
23, Figur 1 og Figur 2. Ved Kaj 19 anslås der at skulle fjernes 43.900 m3 
havbundsmateriale og ved Kaj 23 ca. 55.200 m3. 

 

Figur 1: Oversigt over projektområde ved Kaj 19, Vesthavn, hvor der er planlagt uddybning af 
havbunden. 

For at opnå kendskab til sedimenternes forureningsniveau af miljøfremmede stoffer 
gennemføres prøvetagning af miljøprøver af sedimentet i uddybningsområderne. 
Formålet med registrering af sedimentkvaliteten i de marine områder er, at skabe et 
opdateret grundlag for efterfølgende vurderinger af eventuel nyttiggørelse/
bortskaffelse/afdækning/deponi af de opgravede uddybningsmaterialer. 

Prøvetagningsplanerne og omfanget af analyser for miljøfremmede stoffer er godkendt 
af Miljøstyrelsen.  
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Figur 2:  Oversigt over projektområde ved Kaj 23, Centerhavn, hvor der er planlagt uddybning 
af havbunden. 

2 Undersøgelsesområde og prøvetagningsplan 

Undersøgelseområderne henholdsvis Kaj 19 i Vesthavn og Kaj 23 i Centerhavn er hver 
især opdelt i seks delområder, Figur 3.  

I undersøgelsesområdet ved Kaj 19 er der planlagt seks prøvetagningsstationer og i 
undersøgelsesområdet ved Kaj 23 er der ligeledes planlagt seks prøvetagningsstationer.  

Prøvetagningsplanen for undersøgelsesområderne består af delområder, der hver 
repræsenterer én miljøprøve på én prøvetagningsstation. Hver miljøprøve er én 
blandingsprøve som består af fem sedimentprøver taget inden for hver af de respektive 
delområder således, at sedimentprøverne så vidt muligt repræsenterer både vertikale 
og horisontale forhold i det pågældende delområde. 

Denne prøvetagningsplan er forelagt Miljøstyrelsen og godkendt. 
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Figur 3: Kort over delområder og prøvestationer/blandingsprøver med positioner for de tilhørende, 
planlagte fem delprøver blandingsprøver ud hhv. for Kaj 19 og Kaj 23 i Vesthavn (øverst) 
og Centerhavn (nederst). 

 

  

Kaj 19, Vesthavn 
Fredericia Havn 

 

         Delprøve til 
         Prøvestation/ 
         blandingsprøve 
 

Kaj 23, 
Centerhavn 

Fredericia Havn 
 

         Delprøve til 
         Prøvestation/ 
         blandingsprøve 
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3 Metode og udførelse 

Den 31. august og 5. september 2021 er der med dykker udtaget fem sediment-
delprøver med Kajak-stik ned til fast bund for hver af de seks blandingsprøver ud for 
henholdsvis Kaj 19 og Kaj 23. Prøvetagnigen er foretaget over to dage af hensyn til den 
skærpede sikkerhed ved erhvervsdykning herunder overholdelse af dykkertablens 
præmisser. Prøvetagningen er udført i henhold til Miljøstyrelsens ”Vejledning om 
prøvetagning”.  

Position og dybde ved hver sedimentprøve er registret sammen med dykkerens visuelle 
besigtigelse af bundforholdene. Både position og dybde er med høj nøjagtighed idet, at 
positioneringen er bestemt med et undervands GPS-system (Nøjagtighed <0,5 meter) 
og dybden med dykkerens dybdemåler (nøjagtighed < 0,05 meter).  

Hver Kajak-kerne er fotograferet og kernernes længde opmålt foruden sedimentets 
struktur er visuelt beskrevet og undersøgt for lugt (olfaktion). Inden for hver delområde 
er de så vidt muligt øvereste 30 cm af de udtagede Kajak-kerner, eller hele Kajak-kerner 
(hvis kerne < 30 cm) overført direkte fra Kajak-rør til en neutral rilsan-pose med entydig 
label og forsegles. Ved direkte overførsel til rilsan-pose er risikoen for kontaminering af 
prøven minimal eller ikke eksisterende. Den samlede blandingsprøve homogeniseres af 
laboratorium til én samlet blandingsprøve. 

Blandingsprøverne er sent til det akkrediterede analysefirma Eurofins Miljø A/S, hvor 
der er foretaget homogenisering og analyse, ifølge krav fra Miljøstyrelsen, for følgende 
stoffer: TBT, PAH, PCB og metallerne: Kobber, Kviksølv, Nikkel, Zink, Cadmium, Arsen, 
Bly og Chrom foruden Tørstof, glødetab og kornstørrelsesfordeling.  
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4 Resultater 

4.1 Prøvetagning 

I Tabel 1 og Tabel 2 er der for henholdsvis Kaj 19 og Kaj 23 opsummeret prøve-
tagningsparametre herunder position (j.f. Figur 3), de målte, visuelle og olfaktoriske 
resultater for de seks blandingsprøvers respektive Kajak-kerner.  

 
Tabel 1: Tabel med identifikation af de seks blandingsprøver ved Kaj 19 samt de tilhørende 

delprøvers position, dybde, længde samt beskrivelse af sediment og substrat. 

I flere tilfælde var det svært, at finde egnet bund til nedstik af Kajak-rør. Forekomster 
af større sten og grus på flere planlagte stationer medførte, at dykkeren måtte søge 
efter egnede lokaliteter for nedstik af Kajak-røret. Prøvetagningspositionerne er derfor 
ikke så symetrisk inden for delområderne som planlagt men, er dog alle palceret inden 
for de respektive delområder. 
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Tabel 2: Tabel med identifikation af de seks blandingsprøver ved Kaj 23 samt de tilhørende 

delprøvers position, dybde, længde samt beskrivelse af sediment og substrat. 

De visuelle karakterer for hver kajakprøve er endvidere gengivet ved fotos i Figur 4  

Figur 5. 

Det har ikke været muligt ved flere af Kajak-stikkene, at udtage over 30 cm af det 
øverste sedimentlag. Det skyldes, at det aflejrede sedimentlag var tyndt oven på 
oprindeligt, hårdt morænelag typiskt bestående af groft sand, grus, sten eller 
moræneler. Endvidere skal det pointeres, at de målte længder af Kajak-kernerne ikke 
nødvendigvis afspejler sedimentlagets tykkelse. Specielt ved prøvetagning i sediment 
med højt indhold af silt og gytje kan friktionen med Kajak-rørets inderside komprimere 
Kajak-kernen helt op til 2/3 svarende til sedimentlagets egentlige tykkelse. 
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Figur 4: Fotos af de 5 Kajak-kerner (A til E) for hver af de 6 blandingsprøver udtaget ved Kaj 

19. 
 

 

19.3                                                                       19.4 

  19.5                                                                       19.6 

 19.1                                                                       19.2 
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Figur 5: Fotos af de 5 Kajak-kerner (A til E) for hver af de 6 blandingsprøver udtaget ved Kaj 23. 

23.3                                                                       23.4 

23.5                                                                       23.6 

 23.1                                                                       23.2 
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4.2 Analyser 

Resultaterne fra analyser af Tørstof, TBT, Glødetab, metallerne: Arsen, Bly, Cadmium, 
Chrom, Kobber, Kviksølv, Nikkel og Zink samt TOC, PHA og TCB for de seks 
blandingsprøver dækkende de to undersøgelseområder; Kaj 19 og Kaj 23, er vist i Tabel 
3 sammen med de af Miljøstyrelsen anviste nedre og øvre aktionsniveauer. 

I henhold til klapvejledningen klassificeres sediment i 3 klasser, A, B eller C eftersom 
analyseværdier for bestemte miljøfremmede stoffer ligger henholdsvis under, imellem 
eller over nedre og øvre aktionsniveau.  Klasse A kan som udgangspunkt altid klappes 
eller nyttiggøres, klasse B kan som udgangspunkt klappes på normal vis på eksisterende 
klappladser, men der skal foretages en nærmere vurdering af materialet og klasse C 
(over øvre aktionsniveau) vil som udgangspunkt skulle deponeres på land. 

 
Tabel 3 Analyseresultater og klapningsstatus for blandingsprøver fra de seks delområder ved 

henholdsvis Kaj 19 og Kaj 23. Klapningsstatus er begrundet i Miljøstyrelsen fastsatte 
nedre og øvre aktionsniveauer for TBT, metaller, PHA og PCB. 

I undersøgelsesområdet ved Kaj 19, Vesthavn, er der i alle seks delområder fundet 
forhøjede af koncentrationer af miljøfremmede stoffer. I alle seks delområder er således 
koncentrationen af kobber over nedre aktionsniveau men under øvre aktionsniveau på 
nær for delområdet 19.5, hvor koncentrationen er over øvre aktionsniveau. Kun to andre 
metaller, bly og zink, forekommer i svagt forøgede koncentrationer i henholdsvis 
delområde 19.2 og 19.5, men under øvre aktionsniveau. Koncentrationen af summen 
af PCB’er er lille eller ikke detekterbar på nær delområde 19.2, hvor koncentrationen er 
på niveau med nedre aktionsniveau.  
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Forhøjede TBT-koncentrationer findes i alle delområder ved Kaj 19 og er på nær 
delområde 19.4 er alle over øvre aktionsniveau. Forekomsten af TBT forhindre 
umiddelbart klapning eller nyttiggørelse af det opgravede sediment med mindre, at der 
kan argumenteres for, at Fredericia Havn ikke har brugt kvoten af klappet sediment 
med indeholdende en samlet mængde TBT på 1kg/år. Uanset vurderes det dog, at en 
tilladelse til klapning/nyttiggørelse af sediment fra undersøgelsesområdet skal vurderes 
af myndighederne. Dette forudsætter endvidere at, Fredericia Havn ligeledes ikke har 
brugt kvoten for klapning af kobberholdsigt sediment på 200 kg/år. 

I undersøgelsesområdet ved Kaj 23, Centerhavn, er der i sedimentet ikke fundet 
koncentrationer af hverken metaller, PAH’er eller PCB’er, der overstiger de nedre 
aktionsniveauer. I sedimentet er der dog koncentrationer af TBT, der for alle delområder 
overstiger nedre aktionsniveau og for delområde 23.6 også øvre aktionsniveau og her 
endda ret voldsomt. Årsagen til den ret voldsomme overskridelse kendes ikke 
umiddelbart men, det kan eksempelvis ikke udelukkes, at afskaldet bundmaling eller 
lignende TBT-holdigt materiale findes i én af de fem delprøver. Delområde 23.5 og 23.6 
er de to delområder, hvor sedimentet indeholder de højeste værdier af TBT. Samtidigt 
er disse to deloråder de dybestliggende, hvorfor der kan være en begrundet mistakte 
til, at TBT-aflejringerne ved Kaj 23 kan være relateret dybde eller afstanden til pieren. 

Det kan undersøges, hvorvidt der er mulighed for at klappe eller nyttigøre sediment fra 
delområde 23.1 til 23.5, hvorimod sediment fra delområde 23.6 bør vurderes nærmere 
med hensyn til den samlede mængde af TBT, der indeholdes i det opgravede sediment. 
En tilladelse klapning/nyttiggørelse vil være under forudsætning af, at Fredericia Havn 
ikke foretager samlet klapning over ét kg TBT pr. år og, at det ikke medfører 
umiddelbare effekter uden for klappladsen. 
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4.3 Kornstørrelsesfordeling 

Den akkumulerede kornstørrelsesfordeling for blandingsprøverne ved Kaj 19 og Kaj 23 
er vist i henholdsvis  

Figur 5 og Figur 6. 

Ud for Kaj 19 er kornstørrelsesfordelingen relativt ensartet i undersøgelsesområdet og 
består af ca. 20% ler/silt, hvor der dog i delområderne 19.3 og 19.5 er 10-20% mere 
ler/silt. Størstedelen af materialerne i alle delområder er fint sand og sand og en mindre 
andel fint grus på ca. 10 %. Delområde 19.6 udskiller sig dog ved et relativt højt indhold 
af grus og småsten. Som tidligere nævnt skal det dog bemærkes, at de enkelte Kajak-
stik til en vis grad er subjektivt valgt af dykkeren grundet de betydelig forekomster af 
skærver og sten i undersøgelsesområdet. 

 

Figur 5: Akkumuleret kornstørrelsesfordeling for de seks blandingsprøver ved Kaj 19, Vesthavn. 

Sediment blandingsprøverne ud for Kaj 23 har et relativt højt indhold af ler/silt 
varierende fra ca. 25 til 50 % og ligeledes et højt indhold af fint sand og sand. Delområde 
23.4 skiller sig lidt ud ved en højere andel på ca. 10 % af større kornmateriale, hvilket 
til dels kan tilskrives forekomst af fragmenter fra skaller.  
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Figur 6: Akkumuleret kornstørrelsesfordeling for de seks blandingsprøver ved Kaj 23, Centerhavn. 
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5 Bilag 

Bilag 1:  Analyseresultater og kornstørrelsesfordeling Kaj 19 

Bilag 2:  Analyseresultater og kornstørrelsesfordeling Kaj 23 
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